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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat skutkovou podstatou trestného činu

pomluvy a úrovní právní ochrany osobní cti a dobré pověsti člověka v trestním právu. Hlavním

důvodem mé potřeby se k danému tématu vyjádřit, jsou mé obavy z rostoucí netečnosti vůči

vulgárnostem, nevhodnému společenskému chování a úmyslnému šíření závažných nepravd

o jiných osobách. Za velmi znepokojivý také považuji nový trend hodnocení jiných osob a jejich

činnosti prostřednictvím sociálních sítí a mnoha hodnotících webových stránek na internetu, kdy

běžně zcela anonymní uživatelé mohou hodnotit odbornost nebo osobnostní kvality jiných lidí

anebo právnických osob. Zejména jsou známá hodnocení odbornosti lékařů, soudců nebo kvalit

poskytovaných služeb hotelů a restaurací. Tímto zveřejněným ať už kladným nebo velmi

kritickým hodnocením lze totiž výrazně ovlivnit pověst a žádanost dané osoby v profesi nebo

v osobním životě, a to i přesto že pravdivost napsané recenze nelze nijak ověřit. Navíc není

výjimkou, že se příspěvek neomezí jen na hodnocení, ale přímo zveřejnuje faktické informace,

které by sice již bylo možné ověřit, ale učiní tak jen málokdo. Vliv zmíněného je již dnes více

než patrný. I na základě nekvalitních recenzí a nepravdivých informací se potenciální klienti

rozhodují, zda nabízené služby hodnocených osob využijí a dělají si představu o chodu

soukromých i státních institucí. Druhou stranou mince je také kontrola mediálního obrazu

žadatelů o zaměstnání a poskytnutí služby ze strany osob zaměstnání a služeb poskytujících.

Možný dosah a dopad šířených pomluv je tedy kvůli rozvoji možností, které internet skýtá,

mnohem větší a závažnější než dříve. Z těchto důvodů se domnívám, že úroveň právní ochrany

cti a dobré pověsti je velmi aktuálním tématem, byť odbornou veřejností poněkud opomíjeným,

a to obzvlášť v dnešní době, kdy se opakovaně ozývají hlasy za odstranění nepotřebného a již

přežitého trestného činu pomluvy z trestního zákoníku. Ve své diplomové práci si proto kladu

za cíl představit současnou právní úpravu trestného činu pomluvy, kriticky ji zhodnotit a najít

odpověď na otázku, zda má trestný čin pomluvy v trestním zákoníku stále své obhajitelné místo.
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1. Právo na ochranu osobní cti a dobré pověsti a vymezení základních pojmů

Pojímání člověka jako intelektuálního jedince nadaného právy a svobodami je jedním

ze stěžejních principů evropského hodnotového systému. Kořeny problematiky ochrany lidských

práv spočívají v antické kultuře, na jejíž odkaz navázaly křesťanský středověk a poté zejména

doba osvícenství, kdy Evropa identifikovala a definovala své základní ideové postoje.

V současnosti představuje míra ochrany lidských práv jeden z klíčových rozdílů mezi evropskou

kulturou a jinými světovými kulturami, kde není na ochranu lidské individuality kladen tak

zásadní důraz.
1
V evropských poměrech je typická nejen základní ochrana života člověka, ale

taktéž je zde silně akcentován požadavek na nedotknutelnost lidské bytosti, ať už se jedná o její

fyzickou nebo duševní stránku. Tímto je zaručena komplexní ochrana osob, jako samostatně

myslících jedinců, kteří se vzájemně odlišují svým individuálním pojmenováním, osobnostním

charakterem, rodinným zázemím, způsobem myšlení a zkušenostmi. A to všechno dohromady

pak dává lidem širší prostor k subjektivnímu vymezení sebe samého v konkrétních životních

situacích a hlavně při tvoření osobních vztahů, ať už se jedná o vztahy rodinné, profesní,

politické nebo úplně jiné. Zároveň platí, že každá osoba je lidmi ze svého okolí současně

i kriticky posuzována, může vzbuzovat obdiv a respekt, ale také nezájem či nenávist, čímž je

v celkovém důsledku člověku nastavováno zrcadlo zobrazující jeho roli ve světě.
2
Vzhledem

ke zvolenému tématu diplomové práce považuji za nutné představit některé základní pojmy

týkající se dané problematiky.

Právo na ochranu osobní cti a dobré pověsti vychází z požadavku respektování lidské

důstojnosti jako základního přirozeného práva, o jehož významnosti svědčí mimo jiné fakt, že je

mu v Listině základních práv EU v Hlavě I nazvané „Důstojnost“ vyhrazen článek 1,

a představuje tak nejvyšší, výlučnou hodnotu. Tento článek stanoví: „Lidská důstojnost je

nedotknutelná. Musí být respektována a chráněna.“
3
Pojem důstojnost je v tomto případě

vyjádřením základní hodnoty, kterou má každá lidská bytost už proto, že je člověkem.
4
Zároveň

jej lze definovat jako zákaz nakládání s člověkem jako s objektem, s pouhým nástrojem nebo

1
LEHMANNOVÁ, Zuzana., ZEMANOVÁ, Štěpánka. In: PAVLÍČEK, Václav a Helena HOFMANNOVÁ.

Občanská a lidská práva v současné době. Praha: Auditorium, 2014. 53 až 54 s. ISBN 978-80-87284-51-3.
2
KLÍMA, Karel. Listina a její realizace v systému veřejného a nového soukromého práva. Praha: Wolters Kluwer,

2014. 62 s. ISBN 978-80-7478-647-1.
3
Viz čl. 1 Listiny základních práv Evropské unie, ze dne 7. Prosince 2000, ve znění upraveném dne 12. Prosince

2007.
4
TOMOSZEK, Maxim. In: BARTOŇ, Michal, Jan KRATOCHVÍL, Martin KOPA, Maxim TOMOSZEK, Jiří

JIRÁSEK a Ondřej SVAČEK. Základní práva. 1. Vydání; Praha: Leges, 2016. 221 s. ISBN 978-80-7502-128-1.
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prostředkem k dosažení svého cíle.
5
Obecná ochrana lidské důstojnosti pak znamená

poskytování ochrany principu rovnosti všech lidí, jako jedinečných a nezaměnitelných bytostí,

který nepřipouští jakoukoli formu jejich diskriminace.
6
V praxi má tato objektivně zaručená

ochrana dopad především na interpretaci dalších právním řádem garantovaných přirozených

práv.
7
Svou důstojnost má tedy zaručenou každá fyzická osoba, nezávisle na úrovni svého

společenského postavení, a vymáháním jejího respektování jsou zapovězeny všechny způsoby

zacházení s lidskou bytostí, které by ji do nedůstojného postavení uváděly. Mučení a jiné

podrobení krutému ponižujícímu nebo nelidskému zacházení nebo trestu lze pak chápat jako

extrémní formu zásahu do lidské důstojnosti.
8
V užším slova smyslu představuje právo

na ochranu lidské důstojnosti subjektivní právo každého jednotlivce na respektování svých

osobnostních práv, které se uplatní zejména v situacích, kdy je osoba soudním rozhodnutím

omezena na svéprávnosti. Právě v těchto případech totiž nejvíce hrozí riziko zacházení

s člověkem jako s pouhým objektem.
9

V souvislosti s ochranou lidské důstojnosti osobní cti a dobré pověsti není možné

opomenout jejich úzký vztah s právem na garantovanou ochranu před neoprávněným

zasahováním do soukromého a rodinného života.
10

Třebaže pojem soukromý život není možné

ani nutné dle Evropského soudu pro lidská práva komplexně vymezit, lze z jeho judikatury

vysledovat určité základní hranice tohoto pojmu. S jistotou lze říci, že soukromý život dle jeho

výkladu nepředstavuje, jak by se snad mohlo zdát, od vnějšího světa naprosto odstřiženou

privátní zónu, kde každý člověk žije a jedná jen na základě své svobodné vůle, ale autonomní

oblast každého člověka, která do určité míry obsahuje také právo na vytváření a budování vztahů

s jinými lidmi ve společnosti.
11

Z toho vyplývá, že k zásahu do práva na soukromý a rodinný

život, může dojít i ohrožením a poškozením ostatních základních osobnostních práv, především

práva na důstojnost, čest a dobrou pověst.

5
BAROŠ, Jiří. In: WAGNEROVÁ, Eliška., ŠIMÍČEK, Vojtěch., LANGÁŠEK, Tomáš., POSPÍŠIL, Ivo., a kol.

Listina základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2012. 58 s. ISBN: 978-80-7357-

750-6.
6

[…]


o bagatelní trestný čin, a v posledních 15 letech se opakovaně uvažuje o jeho vyškrtnutí

z trestního zákoníku, autorka práce si klade otázku, zda je stávající skutková podstata pomluvy

v trestním právu postradatelná či nikoliv.

První kapitola této práce je věnována základnímu právu na zachování lidské důstojnosti,

osobní cti, dobré pověsti a ochraně jména. Po představení a vzájemném odlišení jmenovaných

institutů následuje shrnutí historického vývoje trestněprávní úpravy ochrany cti. Jeho cílem je

zaznamenat, jakým způsobem se formulace trestného činu pomluvy vyvíjela od vzniku První

republiky až do současnosti, a současně přiblížit nejdůležitější důvody, které vedly zákonodárce

po Sametové revoluci k rozhodnutí trestný čin pomluvy v trestním zákoníku i nadále ponechat.

Stěžejní část této práce představují dvě následující kapitoly, ve kterých se autorka zabývá

současnou úpravou ochrany cti a dobré pověsti dle českého právního řádu a podrobnou

charakteristikou skutkové podstaty trestného činu pomluvy. Autorka zde poukazuje

na nedostatky soukromoprávní i veřejnoprávní úpravy, které se ukazují v praxi, a snaží se

nastínit jejich možná právní řešení. Nakonec autorka dochází k závěru, že soukromoprávní

ochrana cti sama o sobě bez možnosti využití institutů a nástrojů typických pro právo veřejné

v případě pomluvy nepředstavuje dostatečnou záruku spravedlivé ochrany osobnostního práva

na čest a dobrou pověst, a je tudíž vhodné trestný čin pomluvy v trestním zákoníku i nadále

zachovat. Obavy z možného zneužívání skutkové podstaty pomluvy ze strany poškozených a

z přílišného zatěžování orgánů činných v trestním řízení autorka rozptyluje poukázáním

na dostupné statistické údaje Policejního prezídia České republiky, které dle jejího názoru svědčí

o pravém opaku.

Na závěr práce se autorka kriticky zamýšlí nad návrhy, které se týkají budoucí možné

trestněprávní ochrany cti a zavedení nových institutů trestního práva procesního, jejichž aplikace

má připadat v úvahu zejména v případech spáchání bagatelních trestných činů. Autorka se

domnívá, že posílení postavení poškozeného novými instituty jakými jsou například soukromá

žaloba, subsidiární obžaloba nebo zahájení trestního stíhání na návrh poškozeného nejsou

šťastným řešením. Tyto instituty totiž představují výjimky z aplikace hlavních
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procesně-právních zásad a pojetí jejich právní úpravy nemůže dle názoru autorky v praxi

umožnit dosažení cílů, které si autoři těchto návrhů od zmíněných institutů slibují. Kladně se

autorka staví k zavedení nové skutkové podstaty, která by vedle trestného činu pomluvy chránící

čest a dobrou pověst lidí, chránila dobrou pověst také uměle vytvořených právních subjektů.

Tento návrh je opřen především o aktuální nedostatek současné právní úpravy, kdy mohou

právnické osoby pomluvu spáchat a být za to odsouzeny, ale v případě, kdy jsou pomlouvány

ony samy, byť s vážnými a mnohdy až existenčními dopady, jsou odkázány pouze na právní

ochranu dle civilního práva.

Klíčová slova: trestný čin pomluvy, čest, dobrá pověst.
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The crime of defamation under Art. 184 Criminal Code

Abstract

This thesis deals with the wording and the role of the crime of defamation in criminal

law. Since it is a minor offense due to the objective aspect of a criminal offense and the type

of object it protects, and it has repeatedly been considered for removal from the Criminal Code

for the last 15 years, the author posits whether the existing factual basis of defamation

in criminal law is dispensable.

The first chapter of this thesis deals with the fundamental right of preservation of human

dignity, personal honor, and good reputation. The introduction and differentiation

of the enumerated institutes are followed by a summary of the historical development

of penal regulation regarding preservation of honor. It aims to record how the definition

of the crime of defamation developed starting from the beginning of the First Republic

to the present day, and at the same time to explore the most important reasons that led

the legislators to retain the crime of defamation in the Criminal Code after the Velvet

Revolution.

In the central part of the thesis are following two chapters where the author deals with the

current wording of the preservation of dignity and reputation in the Czech legal order and

detailed characteristics of the factual basis of the crime of defamation. The author points out the

shortcomings in the private law and public law wording that has emerged in practice and seeks

to identify possible legal solutions. Finally, the author concludes that private law protection

on its own, without the use of institutes and tools typical of public law in the case of defamation,

does not provide sufficient guarantee of a fair protection of the personality right of honor and

reputation, and it is, therefore, advisable to preserve the crime of defamation as part as part

of the Criminal Code. The author dismisses any concerns regarding possible misuse

of the factual basis of defamation by injured parties and regarding over-burdening

of law enforcement authorities by referencing the available statistical data of the Police

Presidium of the Czech Republic, which, in her opinion, are evidence to the contrary.

At the end of the thesis, the author critically contemplates suggestions concerning

the possible future protection of honor in penal law and the introduction of new procedural

institutes of the penal law, the application of which should be taken into account especially

in cases of minor offenses. The author believes that strengthening the position of a victim by new

85

institutes, such as a private action, a secondary indictment or the initiation of criminal

prosecution upon the suggestion of the victim, is not an advisable solution. That is because these

institutions constitute exceptions to the application of the main procedural principles and their

legislation is not, in the author's view, capable in practice of achieving the objectives their

authors seek to achieve. The author agrees with the introduction of a new factual basis that

would protect the reputation of legal entities in addition to the current one protecting individuals.

This proposal is based mainly on the current lack of legislation which results in a state where

legal persons can commit libel and be convicted, but they can be victims of libel, often

with severe or existence-threatening consequences, they can only resort to protection under civil

law.

Klíčová slova: crime of defamation, personal honor, good reputation.