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Posudek vedoucího

na diplomovou práci Terezy Leskovjanové

Trestný čin pomluvy podle § 184 tr. zák.

Téma recenzované diplomové práce je aktuální. Autorka na půdorysu úvodu a osmi

kapitol, zpravidla dále členěných, v práci o celkovém rozsahu 82 stran textu a přílohy

dokumentující vývoj trestního postihu daného deliktu pojednává o trestném činu, jehož

objektem je čest, dobrá pověst, vážnost člověka (fyzické osoby) a jeho lidská důstojnost.

V závěru práce, konkrétně na straně 74 textu autorka uvádí, že cílem práce bylo především

upozornit na potřebu trestněprávní ochrany daných vztahů. Myslím, že tento úkol je dán příliš

skromně a že předložená diplomová práce obsahuje potřebnou sumu odborných poznatků o

jednom z netypických trestných činů obsažených ve zvláštní části trestního zákoníku.

Autorka postupně rozebírá chráněný právní statek, zprostředkovává poznání vývoje

předchozí právní úpravy, podrobně rozebírá znaky skutkové podstaty trestného činu pomluvy,

zvláštní kapitolu se rozhodla věnovat problematice trestní odpovědnosti za pomluvu

spáchanou novinářem, zabývá se také otázkou další potřebnosti tohoto trestného činu a celou

osmou kapitolu věnuje návrhům de lege ferenda. V Závěru sumarizuje poznatky, ke kterým

dospěla.

Osnova práce je správná a logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Diplomantka vypracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných pramenů, které

standardně dělí a s kterými pracovala korektně a kreativně. U internetových zdrojů uvádí

správně i datum zobrazení. Z chybějících pramenů bych ještě doplnil titul Bílková, V.: Urážka

hlavy státu jako trestný čin ?, Právník č. 3/2018, s. 187 a násl., ale jinak autorka uvedla vše,

co bylo v naší literatuře o trestném činu pomluvy publikováno.

Práce prošla pečlivou technickou redakcí a je napsána živým, čtivým stylem.

Trestněprávní, resp. trestněprocesní rozbor je kultivovaný, dostatečně odborný i obecně

srozumitelný. Autorka se věnovala všem aspektům, které si zasloužily být zmíněny.

S názorem autorky, obsaženým na různých místech práce, že potřeba trestněprávního

postihu je dána zejména závažností chráněných právních statků a okolností, že mimotrestní

prostředky ochrany nefungují vůbec, anebo až opožděně, souhlasím.
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Závěrem shrnuji: Diplomová práce Terezy Leskovjanové je plně způsobilým podkladem

pro ústní obhajobu. Ústní obhajobu doporučuji orientovat na otázku trestní odpovědnosti

novináře za trestný čin pomluvy spáchaný publikováním článku v periodiku.

Hodnocení práce: výborně

V Praze 16. 5. 2018 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,